Los Fueros 1.º y 2.º «De homicidio», determinaban que si la bestia matase a su señor, o a pariente o a servidor de éste, no pechase homicidio por ello, y que si un hombre caía de casa, árbol o muro y muriese de esa caída, no fuese rendido el árbol o la casa por culpa ni por maleficio⁴³. Este criterio pugna con el sustentado tanto tiempo de castigar a los animales o cosas inanimadas por daño que hiciesen a las personas. No se puede afirmar, sin embargo, la influencia canónica en él, sino señalar simplemente, como en casos anteriores, la falta de concordancia de esta disposición con el Fuero de Jaca y las Compilaciones y Recopilaciones privadas

COHECHO

Por idéntico motivo se recoge aquí el contenido del Fuero «De iustitia reddenda et non vendenda». En él se prohibía a toda clase de jueces recibir cosa alguna, ni siquiera promesa o pacto de ella, por administrar justicia o por alargar o acortar el pleito, bajo pena de privación del oficio y, según la versión romanceada, de tornar doblado todo lo recibido⁴⁴. También se castigaba al abogado que recibiese recompensa de ambas partes⁴⁵.

ADULTERIO Y ESTUPRO

De entre los delitos contra la honestidad la Compilación recoge el adulterio y el estupro⁴⁶. Respecto al primero establece una penalidad, por cierto muy baja, que ninguna relación tiene

aquella misma forma et ymagen que ha el princep de la tierra, non sea presa ni retenuda en nenguna manera, e sea lexada francament por servir ad aquel qui lo formó.»

43. Fuero 1.º, *De homicidio*: «... si animal dominum suum, vel filium, aut servum domini interfecerit, pro homicidio non reddatur...», y el Fuero 2.º, *De homicidio*: «... si homo ceciderit de edificio, vel arbore, ex quo casu oberit, sive dominus edificii vel arboris fuerit vel extraneus, edificium vel arbor pro noxa vel maleficio non reddatur.»

44. Fuero *De iustitia reddenda et non vendenda*: «... quod nullus calmedina, iudex, vel iustitia... recipiat aliquid, nec etiam obligationem aliquam vel promisionem, vel pactum pro iustitia reddenda vel non reddenda, vel pro faciendo, vel non faciendo aliquo districtu: sed gratis, et sine omni precio, promissione vel pacto, reddat quilibet praedictorum quilibet ius suum. Et qui contra fecerit ex quo fuerit sibi probatum, ipso facto privetur officio, nunquam simile officium obtenturus.» Ms. 548 BN (Tilander), § 50, 2: «E qui contra esto, viniere, depues que provado le fore, sea le tollido el officio que tiene luego, e nunqua ia más tenga tal lugar e torne doblado todo quanto avia preso ad aquel de qui recibió el servicio.»